**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českých dějin**

**Bakalářská práce
Jan Síč**

**Povinnosti poddaných měst a městeček
lanškrounsko – lanšperského panství
podle urbáře z r.1568**

**Obligations of subjects of cities and towns
the manor of Lanškroun and Lanšperk according to the
Urbar of the year 1568**

**Praha 2009**

**Jan Síč, obor Historie
vedoucí práce : Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.**

Prohlašuji, že jsem tuto svou práci vypracoval samostatně, s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 21.7.2009

.....

## Obsah

1. Úvod ..... str.4
2. Poddanské povinnosti ..... str.6
2.1. Platy a dávky ..... str.6
2.2. Urbáře ..... str.9
2.3. Vývoj zkoumání urbářů jako historického pramene ..... str.10
3. Historie a vývoj lanškrounsko-lanšperského panství..... str.14
3.1. Od nejstarších dob do roku 1507 ..... str.14
3.2. V držení pánů z Pernštejna ..... str.17
4. Urbář z roku 1568 ..... str.21
4.1. Město Lanškroun s předměstím ..... str.21
4.2. Městečko Lanšperk ..... str.28
4.3. Město Česká Třebová s předměstím ..... str.29
4.4. Městečko Ústí nad Orlicí ..... str.37
4.5. Městečko Jablonné nad Orlicí ..... str.44
4.6. Platy běžné ..... str.47
4.7. Celkový obraz panství ..... str.49
5. Závěr ..... str.52
Seznam pramenů a literatury..... str.53

## 1. Úvod

*Za panování vysoce urozeného Pána Pana Vratislava z Pernštejna a na Tovačově Jeho Milosti Císaře Římského tajné rady a komorníka a království Českého nejvyššího kanclíře a Jeho Milosti ouředníka Pana Adama Bukovského z Hustieřan a Daniele Písaře spravená a obnovená sou tato registra všech důchodův panství lanškrounského a lanšperského skrze Pana Ignáce Janovic okolo slavnosti Narození Pána Krista léta jeho patnáctistého šedesátého osmého*

Toto jsou úvodní věty pramene, který jsem si zvolil jako vhodný pro popis poddanských povinností východočeského panství lanškrounsko-lanšperského. Jedná se o urbář z roku 1568, který se dochoval v opise z doby po roce 1620 a dnes je uložen v Státním oblastním archivu Zámorsk.<sup>1</sup> Vzhledem k tomu, že nejstarší dochovaný urbář panství z období kolem roku 1561 nezachycuje celou lanškrounsko-lanšperskou lokalitu, ale pouze její první část,<sup>2</sup> poslouží nám teprve druhý, který již zahrnuje všechna města, městečka i vesnice mnou sledovaného panství.

První část urbáře se týká panství Lanškroun, které sestávalo z jednoho města – Lanškrouna s předměstím (miesto Landsskraun, przedmiesti Landsskronnske) a 13 vesnic – Bystřec (Bystricze), Horní Třešňovec (Horní Trzessniowecz), Dolní Třešňovec (Dolni Trzessniowecz), Albrechtice (Albrechticze), Herbortice (Herborticze), Sázava (Sázawa), Žichlínek (Zichlink), Květná, dříve Kozínoha (Czyknfaus), Trpík (Trpik), Luková (Lukowa), Damníkov (Damikow), Třebovice (Trzebowicze) a Rudoltice (Rudolticze).

Druhá část urbáře zahrnuje panství Lanšperk. Zde se nacházelo jedno město – Česká Třebová s předměstím (miesto Czieska Trzebowa, przedmiesti Trzebowski), tři městečka – Lanšperk (miestecžko Landssperk), Ústí nad Orlicí (miestecžko Austi nad Orliczy) a Jablonné nad Orlicí (miestecžko Jablonny) a 28 vesnic – Helvíkov (Helwikow), Anenská Studánka, dříve Kunžvald (Kundsswald), Skuhrov (Skuhrow), Rybník (Rybnik), Zhoř (Zhorž), Vlčov, část (Wlcžkow), Parník (Parnik), Lhotka (Lhotka), Dlouhá Třebová (Dlauha Trzebowa), Řetová (Welka Rzetowa), Řetůvka (Mala Rzetowa), Kerhartice (Kherharticze), Hylváty (Hylwaty), Oldřichovice (Woldrzychowicze), Knapovec (Knapowecz), Dolní

<sup>1</sup> Urbář z roku 1568 (opis pořízený po roce 1620). SOA Zámorsk, Vs Lanškroun, inv.č.2, kniha č.2

<sup>2</sup> Urbář z období kolem roku 1561. SOA Zámorsk, Vs Lanškroun, inv.č.1, kniha č.1

Houžovec (Bliżssy Hauzowecz), Horní Houžovec (Dalssy Hauzowecz), Černovír (Cžerni Wir), Dolní Dobrouč (Dolni Dobraucz), Horní Dobrouč (Horni Dobraucz), Jamné nad Orlicí (Jamna), Výprachtice (Wejprachticze), Čenkovice (Cžienkowicze), Dolní Heřmanice (Dolni Heržmanicze), Horní Heřmanice (Horni Heržmanicze), Černá (Cžiermna), Jakubovice (Jakubowicze) a Ostrov (Wostrew).

Na 180 listech jsou tu poměrně úhledným písmem jedné písařské ruky vypsáni poddaní i se svou usedlostí, jejíž velikost je počítána ve staré míře, tj.lány dělené na pruty. Mezi stálé platy jsou zde zahrnuty jak peněžní dávky ke sv.Jiří a sv.Havlu, tak náhrady za robotu, dávky naturální (slepice, vejce, žito, oves, ječmen) i platy jiné (plecné, tzv.pisné, tzv.kravské atd.).

Na konci soupisu je u každé lokality sumář i výčet dalších společných povinností. Vzadu za oddílem lanškrounským i lanšperským následuje vypsání platů běžných. Jedná se o nejrůznější důchody ze soukenických valch, z prodeje dřeva, chytání ptáků, horské trávy, tkalcovských stavů, lámání mlýnského kamene, šenkování piva, kůží utraceného dobytka, prodávání rychet, z řek, potoků i potůčků, platy od řezníků, rybářů, jirchářů, ze strouhy, medových brtí, prodeje trávy a otavy, přebytků dvorů, mletí v mlýnech, z makových polí atd. Jak vidíme, jde o poměrně pestrý soubor dávek, je ovšem pravda, že mnohdy šlo o platy spíše symbolické. O konkrétních se zmíním na příslušném místě při popisu jednotlivých lokalit.

Nyní k dosavadní literatuře, vztahující se k tématu. Urbářům obecně byla v posledních desetiletích věnována poměrně značná pozornost v řadě prací i článků. Blíže s nimi seznámím v následující kapitole, kde se chci věnovat historii urbářů i genezi bádání a studijního využití tohoto písemného pramene. Samotný urbář panství Lanškroun a Lanšperk z roku 1568 se samostatného pojednání nedočkal, jako o vhodném materiálu se o urbáři zmiňuje Petra Bartáčková, která se ale ve svém článku věnovala přednostně privilegiím pro města a městečka lanškrounsko-lanšperského panství.<sup>3</sup> Zmínky se dočkal v pracích o regionální historii,<sup>4</sup> do svého soupisu ho pochopitelně zařadili i autoři Seznamu východočeských urbářů.<sup>5</sup> Mým cílem je proto seznámit s tímto pramenem a ukázat, vzhledem k nedostatku jiných na tomto panství, jeho jedinečnou vypovídací hodnotu.

---

<sup>3</sup> Bartáčková, Petra, *Postavení měst a městeček na panství Lanškroun a Lanšperk ve světle privilegií udělených Pernštejn v letech 1506-1588*, *Východočeské listy historické* 2003-2004, č.21-22, st.291-318

<sup>4</sup> Kubišta, Karel a kol., *Toulky minulostí Českořebovska I.*, Česká Třebová 2000

<sup>5</sup> Kuba, Jiří; Šimek, Tomáš; Zahrádka, František, *Soupis východočeských urbářů. 2.polovina 13.století-1776*, Zámorsk 1997

## 2. Poddanské povinnosti

### 2.1. Platy a dávky

Jedním ze základních rysů feudálního systému byly poddanské platy a dávky. Odvádění feudální renty bylo zkrátka samozřejmým vyjádřením vztahu mezi poddaným a jeho vrchností. Poddaný tak odváděl rentu nejen své bezprostřední vrchnosti, která byla přímým držitelem půdy, ale i státu-panovníkovi, jenž byl formálním vlastníkem veškeré půdy v zemi. Poslední složka, ke které poutaly poddaného závazky, byla církev. Renta samotná se pak vyskytovala ve třech formách : naturální, robotní a peněžní.


[…]


Poněkud jasnější výsledky nabízí součet platů a dávek. Panství vykazovalo o svatém Jiří dohromady 393½kgč 15g ¼d, o svatém Havle 390½kgč 3½g ¼d. Celkový výnos by pak činil 784kgč 18½g ½d. Z vybírání plecných platů vrchnost získala 11kgč 1½g, z robotních úroků o svatém Jiří 4kgč 13½g, z kravských platů 62kgč 16g 5¼d, z robotních úroků o svatém Havle 5kgč 10½d, z čestných platů 4kgč 21g. Ves Zhoř na lanšperském panství pak odváděla zvláštní plat o svatém Václavu a činil 1kgč 19g 6d.

Nedílnou součástí naturálních dávek byly vejce a slepice. Vajec z celého panství se podle urbáře mělo sejít 8 608 kusů, slepic 1 678½ kusu. Jejich hodnota byla ve všech zápisech určena na 3g za kopy vajec, 9d za jednu slepici.

Na závěr jsem nechal nejdůležitější komoditu a to obilí. Na celém panství největší počet připadal na oves, který byl odváděn v množství 91, 569t. Na druhém místě stálo žito s 37, 978t. Na třetím místě ječmen s 37, 510t.<sup>75</sup>

V tuto chvíli se snad mohu pokusit o celkové zhodnocení výnosnosti panství. Poměrně vysoká lidnatost rozlehlého panství a spíše podhorský ráz krajiny snad způsobily, že poddanské dávky byly relativně nízké a to především peněžní platy. Tento fakt vynikne zejména ve chvíli, když porovnáme hodnoty urbáře lanškrounsko-lanšperského s údaji, které uvádí urbář v sousedním panství litomyšlském roku 1552.<sup>76</sup> Zde jsou výnosy i přes menší počet osedlých podstatně větší. Můžeme tedy tvrdit, že výnosy z panství se mohly značně lišit i u velmi blízkých lokalit a záleželo tak především na tradičním rozsahu zatížení poddaných v daném místě, které se pravidelně opisovalo do nových urbářů. Tím by se pak dala vysvětlit i nízká frekvence zhotovování tohoto písemného materiálu. O panství s nižším výnosem byl pochopitelně menší zájem, což se mohlo projevit i v cenách při prodeji či

---

<sup>75</sup> Bartáčková, Petra, *Postavení měst a městeček na panství Lanškroun a Lanšperk ve světle privilegií udělených Pernštejnů v letech 1506-1588*, Východočeské listy historické 2003-2004, č.21-22, str.312

<sup>76</sup> Křivka, Josef, *Litomyšlský velkostatek za Pernštejnů. Příspěvek k dějinám českého velkostatku v 16.-17.stol.*, Praha 1959, str.74

zástavě. Naproti tomu výhodná poloha panství Lanškroun a Lanšperk na pomezí Čech a Moravy poskytla Pernštejnům v 16.století možnost další expanze do východních Čech, a proto i toto panství se stalo neodmyslitelnou součástí dominia posledních Pernštejnů.

## 5. Závěr

Ve své práci jsem se snažil o využití urbáře jako materiálu pro popsání osídlení, lidnatosti, výčtu poddanských dávek a povinností, platů stálých i běžných. V textu jsem se také pokusil naznačit přednosti i nevýhody tohoto pramene obecně. Dnešní historiografie se od urbářů a jejich údajů poněkud odklání, zaměřuje se spíše na jejich evidenci a celkový popis. Přesto si myslím, že tento úřední soupis může stále nabízet podněty k různým otázkám. Již samotný fakt, zda se vždy skutečně podařilo vybrat vypsané množství, popřípadě zda mohly následovat určité sankce. Osobně považuji za nejzajímavější samotný praktický akt odevzdávání peněžních i naturálních dávek. Jak probíhalo předávání mnohdy marginálních peněžních částek či až neuvěřitelně přesného objemového množství obilí, zůstává nedořešeno. Mám za to, že zejména při odevzdávání obilí, kdy se užívalo současně několika stejných i nepatrně odlišných měrných jednotek, muselo docházet k nepřesnostem. Celkové sumáře dávek pak nutně musely být zaokrouhleny či zkresleny. Ovšem snad i to bylo součástí úřední praxe vrchnostenských statků. Urbáře by tak mohli posloužit i k tak dnes oblíbené každodennosti, zde konkrétně v oblasti hospodářsko-sociální. Pro sledovaný urbář z roku 1568 navíc hovoří skutečnost, že se jedná o jediný takový pramen pro celé panství lanškrounsko-lanšperské.

### SUMMARY

In my work I tried to use the Urbar to describe settlement, population, obligations of subjects, as well as salaries of permanent normal. I also tried to outline advantages and disadvantages of this source in general. Today's historiography deviates from the data Urbar and focuses on their evidence and a general description. Nevertheless, I think that this list may offer suggestions on various issues. Already the fact, whether the required amount was collected, or whether some punishment could follow. Personally, I consider paying dues, either with money or kind to be the most interesting of all. The ways of transmission of small amounts of money and the exact quantity of grain remains unresolved. I assure, that there could be some inaccuracies because of usage of several same or slightly different units of measure. Overall figures had to be rounded or distorted. Perhaps this was the official practice of aristocratic estates. The Urbar could serve to describe the everydayness, here at economic-social zone especially. A fact, that it is the only type of source for the whole manor of Lanškroun and Lanšperk, speaks in favour of the Urbar from 1568.

## Pramen :

Urbář z roku 1568 (opis pořízený po roce 1620), SOA Zámorsk, Vs Lanškroun, inv.č.2, kniha č.2 (pův. sign. Dom.,N. 1, SubN. 81)
