**SÍČ, Jan, *Povinnosti poddaných měst a městeček lanškrounsko-lanšperského panství podle urbáře z r. 1568***, bakalářská práce, ÚČD FFUK, Praha 2009

### Posudek oponenta bakalářské práce

Předkládaná práce se týká tématu zpracování primárního vrchnostenského pramene, urbáře. Tato oblast výzkumu má své opodstatnění i dnes, ačkoli již mezi badatelskými tématy nefiguruje na předních místech dějiny zemědělství a poddanství. Nicméně jak autor poznamenal, dají se urbáře při položení těch správných otázek použít i jako pramen poznání každodennosti vztahu vrchnost-poddaný. Jan Síč si pro svou analýzu vybral urbář lanškrounsko-lanšperského panství, které ve sledovaném období (1564) drželi v moci Pernštejnové.

Samotná práce se rozpadá do tří oddílů. V první části autor představuje typy poddanských závazků vůči vrchnosti (platy, dávky), a poté obecně popisuje urbáře jako typy pramenů a zároveň jako badatelská východiska poznání minulosti. V této souvislosti by možná bylo přehlednější prohodit první dvě podkapitoly (2.2 a 2.1). Následující kapitola zachycuje historický a územní vývoj východočeské oblasti a je zde pojednána otázka příčin vzniku zkoumaného urbáře.

Jádro celé práce leží v dalším oddílu, kde autor přistupuje k jakési výběrové edici lanškrounsko-lanšperského urbáře. V přehledných tabulkách vypisuje jednotlivé poddané/osedlé spolu s jejich stálými platy, které představují poměrně rozmanitou škálu různých poplatků a naturálních dávek. Vzhledem k rozsahu panství (2 města, 3 městečka a 41 vesnic) omezil autor svoji pozornost pouze na města a městečka perňštejnského regionu. Vynechání venkova hodnotím v této fázi výzkumu (bakalářská práce) jako racionální postup, kdy na sebe autor nenaložil zbytečně velké břímě. Kvantita by v opačném případě mohla nahradit kvalitu. Vybraný úsek, myslím, posloužil Janu Síčovi jako dobré primární seznámení s pramenem hospodářsko-správní povahy. Pokud by autor v dané problematice hodlal pokračovat, byly by zhodnocení podílu vesnic na celkovém výnosu velkostatku a následná interpretace jistě žádoucí.

Na závěr této kapitoly je nám představen celkový obraz panství. S pomocí koeficientu obyvatel připadajícím na jeden grunt se autor pokouší rekonstruovat celkovou lidnatost velkostatku i jednotlivých městských lokalit. Podle sumárního seznamu platů a dávek se dále zamýšlí nad výnosností panství.

Práce je logicky strukturovaná a svými poznatky přispívá k poznání vrchnostenského hospodaření v období raného novověku. Ovšem jako první větší textový útvar autora obsahuje i některé formální nedostatky. Patrné je to zejména v poznámkovém aparátu (nezkracování poznámek), ale i v samotném textu (mezery za tečkami). Na několika místech najdeme rovněž nejasnosti, např. na s. 21 autor uvádí, že v Lanškrouně žilo 147 poddaných a dalších 232 osob obývalo předměstí, přitom v urbáři je zachycen méně než třetinový stav (52 + 54). Vysvětlení by si zasloužila i poznámka v tabulce *zápis chybí* (s. 22), protože není jasné, zda chybí část urbáře, nebo zda dotyčný osedlý dávku neplatil. Při tápání v zařazení České Třebové mezi města nebo městečka doporučuji studii E. MAURA, *Urbanizace Čech v raném novověku*, *Historická demografie* 25, 2001, s. 21.

Celkově má předložená práce, i přes dílčí kritické postřehy, dobrou úroveň. Autor naplnil předsevzetí, jež si stanovil v úvodu a podal nám obraz rozsahu poddaných povinností na pernštejnském velkostatku. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

V Praze 19. srpna 2009

Mgr. Radek Bacík